

Nr 213.

Av herr **Andersson** i Falkenberg, om ersättning till E. B. Karlsson i anledning av kroppsskada ådragen under militärtjänstgöring.

Affärsbiträdet Ernst Bertil Karlsson, född år 1920, Slöinge, Hallands län, fullgjorde sin värnpliktstjänstgöring vid marinen under tiden 18 april 1939—7 juli 1940. Under denna tjänstgöringstid vårdades han å marinens sjukhus 11 mars—1 april 1940, varefter han erhöll någon tids ledighet. Sjukdomen visade sig i frysningar, feber och allmän svaghet. Efter hemkomsten i juli månad var han någorlunda frisk till i oktober månad, då han ånyo måste söka läkare med åtföljande sanatorievård för lungtuberkulos. Han är allt fortfarande på grund av denna sjukdom oförmögen till arbete.

Karlsson gör gällande, att sjukdomen förorsakats av militärtjänstgöringen, och stöder sig härvid *dels* på de sjukdomssymtom som framkommo under värnpliktstjänstgöringen, *dels* på läkarintyg utfärdade av praktiserande läkaren Harald Björnby, Falkenberg, och sanatorieläkaren Oskar Hilledal, Spenshult, *dels ock* på ett av majoren Bo Lindeberg utfärdat intyg om Karlssons tjänstgöring, vilka här som bilagor medfölja.

Karlsson har sökt ersättning från riksförsäkringsanstalten jämlikt bestämmelserna i kungl. förordningen den 18 juni 1927 om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring, vilken ansökan den 1 december 1941 blivit avslagen. Häröver anförda besvär hos försäkringsrådet ha icke föranlett till ändring i överklagade beslutet.

Då Karlsson är medellös och allt fortfarande arbetsoförmögen och sannolika skäl tala för att sjukdomen är en indirekt följd av militärtjänstgöringen, får jag med stöd av bifogade handlingar vördsamt hemställa,

att riksdagen måtte besluta att tillerkänna Karlsson ersättning enligt kungl. förordningen av den 18 juni 1927 om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring.

Övriga tillgängliga handlingar tillhandahållas vederbörande utskott.

Stockholm den 20 januari 1944.

Anders Andersson,
Falkenberg.

Bilagor.

Till Riksförsäkringsanstalten.

Med anledning av riksförsäkringsanstaltens skrivelse den 6 innevarande månad angående Ernst Bertil Karlsson från Slöinge får jag härmed meddela följande, grundat på Karlssons egna uppgifter.

Karlsson har i allmänhet varit vid god hälsa och kände sig, då han i april 1939 ryckte in till militär tjänstgöring, fullt kry. Tuberkulinprov i maj 1939 var negativt. Omkring nyåret 1940 hade han vid ett par tillfällen angina. Omkring den 1 mars 1940 fick han feber och vårdades ungefär en månad å marinens sjukhus i Karlskrona, då taget röntgenfoto av lungorna visade intet patologiskt, men tuberkulinprov var nu positivt. Under sjukhusvistelsen besvärades han av natt-svett. Efter en veckas permission började han åter militär tjänstgöring och kände sig frisk, till dess han i juli hemförlovades.

Även efter hemkomsten kände han sig kry och kunde sköta sitt arbete såsom affärsbiträde. I oktober 1940 började han besväras av trötthet och kände sig aldrig fullsövd, då han vaknade på morgnarna. Vid nyårstiden 1941 fick han frysningar och feber, måste intaga sängen och besvärades av hosta och smärtor i bröstet. Den 24 januari 1941 rådfrågades läkare, och taget röntgenfoto av bröstet visade, att han led av lungtuberkulos. Han intogs å Spenshults sanatorium den 19 februari 1941. Vid inkomsten taget röntgenfoto visade tuberkulösa förändringar av blandtyp i vänstra lungans övre del till fjärde revbenet och i högra lungan i andra och tredje revbensinterstitierna.

Med hänsyn till vad ovan sagts om tuberkulinprovet är det sannolikt, att Karlsson under sin militära tjänstgöring ådragit sig en tuberkulös infektion, och det synes förefinnas en viss sannolikhet, att även lungtuberkulos — av vilken sjukdom han haft symtom åtminstone sedan oktober 1940 — är en direkt följd av denna tuberkulösa infektion.

Spenshult den 11 oktober 1941.

N. Oskar Hillerdal.

Överläkare vid Spenshults sanatorium.

Doktor Harald Björnby
Falkenberg.

Journalutdrag betr. Ernst Bertil Carlsson, Slöinge, som sökte mig den 24 januari 1941.

Ur anamnesen: söker för måttlig feber, lite bröstsmärtor i v. sida, obetydlig hosta. Tuberkulinprov under militärtjänstgöring. Maj 1939: negativt i februari 1940 positivt, vid vilken tidpunkt pat. hade liknande symtom som nu, varför han inlades å Flottans sjukhus i Karlskrona i omkr. en månad.

Ur status: Rel. gott allm.tillst. Rätt blek.

Fysikaliskt: Cor: 0 Pulm: 0.

Röntgengenomlysning: *täml. stort infiltrat på v. spets.*

(Röntgenfoto: dito)

S. R. 30 mm/1 tim. Pirquet: + _____

Remitterades av mig till Spenshults sanatorium under diagnosen Tb. pulm. sin.

Falkenberg den 11 december 1941:

Harald Björnby.
Legitimerad läkare.

I N T Y G.

Sedan vpl 377-8-37 Ernst Bertil Karlsson inkommit med begäran om yttrande rörande iråkad sjukdom, vilken enligt hans förmenande härrör sig från de krävande förlägnings- och tjänstgöringsförhållande, som voro rårande under hans tjänstgöring våren 1940, får jag framföra följande:

Karlsson, som under tiden 9 april—27 juni 1940 tjänstgjorde å det förband, för vilket jag var chef, var under april och maj månader förlagd i en tältförläggning i trakten av Hälsingborg. Marken här var mycket fuktig, och ett flertal nätter rådde stark nattfrost. Fram till början på juni månad rådde mycket hög beredskap vid förbandet.

Som regel intogs full stridsberedskap redan kl 0200 på morgonen. Karlsson, som tjänstgjorde som eldledningsmanskap, fick då ofta under kyla och dåligt väder sitta stilla vid ett eldledningsinstrument. Att Karlsson under då rådande förlägnings- och tjänstgöringsförhållanden mycket väl kunnat ådraga sig den senare på sommaren utbrutna tuberkulosen anses av mig ej osannolikt.

Karlskrona den 26 november 1943.

Bo Lindeberg.
Major.

Harry Svensson.
Flaggjunkare.

Att affärsbiträdet Ernst Bertil Carlsson från Slöinge lider av lungtuberkulos och behandlas med pneumothorax intygas härmed.

Spenshult den 6 december 1943.

N. Oskar Hillerdal.
Sanatorieläkare.

Riksförsäkringsanstalten
Skaderegleringsbyrån III

Herr Ernst Bertil Carlsson,
Spenshults sanatorium,
Spenshult.

Häriigenom meddelas, att riksförsäkringsanstalten till prövning förehåft frågan, huruvida ersättning för lungtuberkulos skulle kunna tillerkännas Eder jämlikt bestämmelserna i kungl. förordningen den 18 juni 1927 om ersättning i anledning av kroppsskada, ådragen under militärtjänstgöring. Härvid har riksförsäkringsanstalten funnit någon ersättning jämlikt omnämda förordning icke kunna tillerkännas Eder för ifrågavarande sjukdom, enär Eder militärtjänstgöring icke skäligen kan antagas hava väsentligen bidragit till sjukdomen. Stockholm den 1 december 1941.

SAM LARSSON.

MARTIN ENGSTRÖM.